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Til Laura Tàunâjik 

Medlem af Inatsisartut 

 

 

 

 

 

 

Svar af §37 spørgsmål 2016 nr. 196 Forældreundervisning 

 

Mange tak for de fremsendte spørgsmål. 

 
1. Er det korrekt, at familierådgivnings-telefonen kun er åben for henvendelser 2 

aftener om ugen? 

 

Departementet for sundhed oplyser, at familierådgivningen er åben alle ugens dage i 

mellem 19-21. Det er gratis at ringe, og der er mulighed for opkald fra hele kysten. 

Familier med børn – nybagte forældre, samt ved tvivl/usikkerhed om børneopdragelse 

kan kontakte familierådgivningen. 

 

Der er to telefonrådgivere på vagt hver aften som passer linjerne, Attavik 146, Børne - 

Ungerådgivningen samt Familietelefonen i tidsrummet 19 - 21.  

De har 2 telefoner, hvor alle 3 linjer går igennem til.  

 

 

2. Hvor mange henvendelser har familierådgivnings-telefonen modtaget i 2015?  

Departementet for Sundhed oplyser, at data for 2015 er endnu ikke lavet, og  der 

henvises til antallet i 2014. 

 

Ud fra telefonrådgivningen årsopgørelse for 2013/2014 har der i 2014 været 122 

rådgivningssamtaler. For familierådgivningslinjen ses det, at i 2013 og 2014 er 

størstedelen af alle opkald fra kvinder – 86 % i 2013 og 94 % i 2014. 

Familierådgivningen henvender sig til forældre med opdragelsesspørgsmål eller andre 

spørgsmål vedrørende deres børn. At størstedelen af alle opkald kommer fra kvinder 

kan indikere, at det fortsat er kvinden, der er primærforælder i de fleste familier". 

 

 

3. Hvad ville det koste at holde familierådgivnings-telefonen åben yderligere 2 

aftener om ugen, f.eks. således at telefonen er åben for henvendelser hver aften 

mandag til torsdag? 

Se ovenstående besvarelse. 
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4. Hvad skønner Naalakkersuisut, at udgifterne ville være ved at give de 

eksisterende familiecentre mulighed for, med et tilskud på 50 % af lønudgifterne, 

at tilbyde forældrekurser til en bredere kreds af interesserede, svarende til en 

form for aftenskolekursus (uden at kurserne dog skulle være omfattet af 

aftenskoleordningerne og de regler, som gælder herfor)?  

- Naalakkersuisut bedes ved besvarelsen tage udgangspunkt i kursusforløb på to 

timer ugentligt af i alt 2 måneders varighed 

 

Naalakkersuisoq skønner ud fra spørgsmålets formulering, at der ikke er tale om en 

merudgift, da det ikke er uddybet i spørgsmålet om der er tale om en ekstern kursus 

underviser.  

 

I henhold til finanslovens konto 30.10.45 – Særlig indsats på børn- og unge området 

yder departementet støtte til 50 % af lønudgifterne til landets familiecentre, som har til 

opgave at familiebehandle, forebyggelse, rådgivning, krisehjælp og behandlingsarbejde, 

herover kan der ydes tilskud til udviklingsarbejde som skal styrke og udvikle 

familiecentrenes arbejde, men der gives ikke yderligere tilskud, hvis der er tale om 

arbejdstimer ud over de 40 timer om ugen.  

Departementet kan ikke se nogen hindring i at familiecentrene tilbyder yderligere 

forældrekurser, hvis de internt har de kvalificerede undervisere. 

 

5. Ville en ordning som beskrevet i spørgsmål 4 kunne etableres uden ændring af 

gældende lovgivning; det vil sige alene ved en finanslovsbevilling?  

Se ovenstående besvarelse. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Martha Lund Olsen 

 

 


